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 ABSTRAKT

V této práci je studován vliv rychlosti zatěžování na asymptotické chování

nedeformovatelného materiálu s křivkou zrnitosti reálného písku vytvořeného pomocí

metody oddělených prvků. Bylo ukázáno, že asymptotické stavy mohou být jednoznačně

definovány pomocí bezrozměrného inertial number 𝐼. Pro nízké hodnoty inertial number je

úhel vnitřního tření v kritickém stavu nezávislý na 𝐼 a tedy na rychlosti zatěžování a středním

napětí. Tento fakt, který je v souladu s pozorovaným chováním zemin, upřesňuje předchozí

výsledky Mašína (2012) a Jermana (2013). Pro nízké hodnoty inertial number se čára kritických

stavů a čára normálního stlačení stává téměř vodorovnou, což potvrzuje poznatky z literatury,

že bez možnosti drcení zrn není možné realisticky popsat kompresní asymptotické chování

partikulárních látek. Výsledné hodnoty úhlu vnitřního tření v kritickém stavu jsou závislé na

hodnotě Lodeho úhlu stejně, jako jsou předpoklady z experimentů.
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ABSTRACT

The effect of loading rate on the asymptotic behaviour of a granular material with

permanent particles is investigated using discrete element method. The asymptotic states

could uniquely be represented in terms of dimensionless inertial number 𝐼. For low inertial

numbers (𝐼 lower than 0.01 to 0.001), the asymptotic stress ratio is independent of 𝐼 (and

thus of loading rate and of mean stress). This agrees with observation on soils, showing critical

state friction angle independent of mean stress. For low inertial numbers, the critical state

line as well as the isotropic normal compression line have similar slope in the plane of void

ratio vs. mean stress to the isotropic rebound line. This agrees with conclusions of other

scientists, who suggest that particle crushing needs to be involved to represent more

realistically the volumetric asymptotic response of granular material. It was further shown

that the values of critical state friction angle depend on Lode angle, similarly to what is known

from experiments.
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1 ÚVOD

1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE

Asymptotické stavy jsou jednou ze základních vlastností zemin. Takovéto stavy obecně

definujeme jako stavy dosažené po dostatečně dlouhém zatěžování s konstantním směrem

přetvoření (Gudehus a Mašín, 2009) a mohou být považovány za tzv. atraktory mechanického

chování zemin.

Asymptotické stavy, mezi které řadíme například dobře známý a popsaný kritický stav, se

vyznačují typickými vlastnostmi, jako například ztráta paměti zeminy na předchozí deformaci

a tím, že jich je dosaženo nehledě na počáteční stav dané zeminy. Jednotlivé asymptotické

stavy jsou v teorii mechaniky zemin již dlouho známy, avšak obecnější studie o asymptotickém

chování chybí, zejména v české literatuře. V první části této práce se tedy pokusím o ucelený

popis asymptotických vlastností zemin.

1.2 POPIS TÉMATU

Diplomová práce tematicky navazuje na bakalářskou práci, viz Jerman (2013), a na práci,

ve které byly poprvé popsány simulace asymptotického chování zemin pomocí metody

oddělených prvků (Mašín, 2012). Výstupy předchozích prací na modelování asymptotických

stavů pomocí metody oddělených prvků ukázaly určité překvapivé výsledky. Například z

analýz Mašína (2012) plynulo, že pro popis kompresního chování zemin není nutné simulovat

drcení zrn a že úhel vnitřního tření v kritickém stavu není konstantní pro různá napětí. Tyto

výsledky nejsou v souladu s obecně přijímanou literaturou, a proto jsem se rozhodl pro další

studium těchto výstupů a pro úpravy modelu, aby byly příčiny těchto neshod vysvětleny.

Dalším impulzem byl omezený rozsah bakalářské práce, což vedlo k tomu, že určité otázky

zůstaly nezodpovězené, a to například, jaký bude mít vliv změna hodnoty Lodeho úhlu na

výsledky simulací.

Ve výzkumu tohoto tématu jsem se rozhodl pokračovat v návaznosti na prohloubení

vědomostí o dané tematice a získání výsledků z výše popsaných prací. Dané výsledky ukázaly,

že pro ucelený popis simulací asymptotických stavů zemin je nutno zodpovědět ještě mnoho

otázek.

1.3 CÍLE PRÁCE
Cíle mé diplomové práce jsou celkem čtyři a skládají se jak z cílů vytyčených při tvorbě práce

bakalářské, tak z cílů které vznikly až během výzkumu probíhajícího v rámci diplomové práce.

Cíle práce jsou tedy následující:

 Prvním cílem je shrnutí informací a současných poznatků o asymptotickém chování

zemin.
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 Hlavním cílem práce je potvrzení či vyvrácení výsledků Mašína (2012) a Jermana

(2013), které ukázaly, že úhel vnitřního tření v kritickém stavu je závislý na napětí, což

se neshoduje s předpoklady známými z teorie mechaniky zemin.

 Dalším cílem, který úzce souvisí a navazuje na cíl hlavní, je provedení simulací

s různými rychlosti zatěžování a tedy vyšetření vlivu rychlosti zatěžování na simulace

asymptotického chování zemin modelovaného pomocí metody oddělených prvků.

 Posledním cílem, který byl stanoven již při psaní bakalářské práce, je vyšetření vlivu

hodnoty Lodeho úhly na výsledky simulací.

1.4 STRUKTURA PRÁCE

V druhé kapitole jsou popsány teoretické základy a shrnutí tematické literatury, kterými se

zabývá moje diplomová práce – asymptotické chování zemina a popis asymptotických stavů.

Jsou popsány experimenty potvrzující asymptotické chování zemin a vysvětleny zákonitosti

modelování asymptotického chování zemin a ukázky konstitučních modelů.

Ve třetí kapitole je popsána metoda oddělených prvků (DEM) a modelování asymptotických

stavů pomocí DEM. Dále je popsán původní model Mašína (2012), z kterého tato práce

vychází a jsou popsány úpravy, které bylo nutné provést před započetím simulací pro mou

diplomovou práci.

Ve čtvrté kapitole jsou ukázány výsledky diplomové práce – studie vlivu rychlosti zatěžování

na asymptotické chování zemin, kde je popsáno, jak změny rychlosti zatěžování ovlivňují

výsledky simulací a čím je to způsobeno. Dále je popsána bezrozměrná proměnná inertial

number s jejíž pomocí jsou popsána data. Nakonec je provedena analýza zkoumající vliv

různých hodnot Lodeho úhlu na hodnotu úhlu vnitřního tření v kritickém stavu.

V poslední kapitole jsou zopakovány cíle práce a zhodnoceny výsledky práce, a zda se podařilo

dané cíle úspěšně splnit.

.
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2 TEORETICKÉ ZÁKLADY

V této kapitole jsou popsány teoretické základy a shrnutí tematické literatury, kterými se

zabývá moje diplomová práce – asymptotické chování zemin a popis asymptotických stavů.

Hlavním cílem této sekce je vytvoření uceleného shrnutí současných poznatků o fenoménu

asymptotického chování zemin a jeho začlenění do celkového obrazu popisu chování zemin.

Dále následují informace o metodě oddělených prvků, která je použita pro simulace

prováděné v mé práci.

2.1 ASYMPTOTICKÉ CHOVÁNÍ ZEMIN

Asymptotické chování zemin je pozoruhodnou vlastností, která je typická pro chování všech

partikulárních látek (Gudehus, 2011). Jednotlivé asymptotické stavy byly známy již od počátků

mechaniky zemin, takzvaný kritický stav byl pozorován a je popsán již Casagrandem (1940),

Hvorslevem (1937) a Taylorem (1948). Kritický stav je jedním z asymptotických stavů a je

definován jako stav se zachováním konstantního objemu. Dalším krokem v objevování

kritických stavů bylo popsání teorie mechaniky kritických stavů Schofieldem a Wrothem

(1968) a Roscoem a Burlandem (1968), kteří zkombinovali vědomosti o vlastnostech

kritického stavu s kompresním chováním zemin – kompresními asymptotickými stavy a s

čárou normálního stlačení (NCL – normal compression line). První obecný popis

asymptotického chování zemin jako celku náleží až Gudehusovi (1995), který popsal

asymptotické stavy definicí, jak ji známe dnes:

Asymptotické stavy jsou definovány jako stavy, kterých zemina dosáhne po dostatečně

dlouhém zatěžování s konstantním směrem přetvoření.

Dále popsal asymptotické stavy jako atraktory chování partikulárních látek, tedy stavy, do
kterých látka spěje a finálně jich dosáhne, a které jsou nezávislé na počátečních podmínkách
a na historii zatěžování. Jako příklad mohu uvést experimentální výsledky z práce Chu a Lo
(1994) na Obr. 1.


[…]


nejmenšího ovlivnění výsledků inertial number či překryvem částic: 300kPa, 1000kPa a

2000kPa, souhrn těchto výsledků je zobrazen na Obr. 35.

Obr. 35: : Souhrn 3 sad simulací pro napětí 300, 1000 a 2000kPa se stejnou rychlostí zatěžování. Zobrazeny hodnoty
úhlu vnitřního tření v kritickém stavu pro hodnoty b = 0; 0,25; 0,4; 0,5; 0,6; 0,75 a 1.

Každá sada simulací byla provedena pro více hodnot b, a to b = 0; 0,25; 0,4; 0,5; 0,6; 0,75 a 1.

Vzhledem k tomu, že tyto simulace byly provedeny sice s nízkou hodnotou rychlosti

zatěžování, ne však nejnižší možnou, je z výsledků patrný vliv inertial number. Pro nižší

36

hodnoty napětí výsledky vykazují nižší hodnoty ϕcr, což je způsobeno vyšším inertial number.

U simulace s p = 2000 kPa může již naopak docházet k ovlivnění výsledků díky překrývání zrn.

Hlavním výstupem těchto simulací je fakt, tento model realisticky předpovídá vyšší hodnoty

úhlu ϕcr pro stavy mimo triaxiální extenzi a kompresi. Model dále konzistentně s výsledky

předchozích kapitol předpovídá snížení hodnot ϕcr při zvýšení středního napětí pro simulace

ovlivněné inertial number.

Výsledky těchto simulací odpovídají nejvíce podmínce plasticity Matsuoka-Nakai (viz Obr. 36),

neboť předpovídají vzestup ϕcr pro stavy napjatosti mezi triaxiální extenzí a triaxiální

kompresí.

Obr. 36: Porovnání Mohr-Coulombovy a Matsuoka-Nakai podmínky plasticity v prostoru hlavních napětí (Maiolino
a Luong, 2009).
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5 ZÁVĚR

Tato kapitola obsahuje souhrn výsledků práce. Zhodnoceny jsou předem stanovené cíle

práce, které byly následující:

1. Shrnutí vědomostí o asymptotických stavech zemin.

2. Potvrzení či vyvrácení výsledků Mašína (2012) a Jermana (2013), které naznačovaly,

že úhel vnitřního tření v kritickém stavu není konstantní, ale je závislý na napětí.

3. Provedení a vyhodnocení simulací s různou rychlostí zatěžování.

4. Vyšetření vlivu hodnoty Lodeho úhlu na výsledky simulací.

Závěr – cíl 1

V kapitole 2 byly definovány asymptotické stavy a vytvořeno ucelené shrnutí literatury

popisující jejich vlastnosti. Asymptotické stavy jsou takové stavy, kterých partikulární látka

dosáhne po dostatečně dlouhém zatěžování s konstantním směrem přetvoření, patří mezi ně

například kritický stav a čára normálního stlačení. Jsou to atraktory chování zemin.

Dále byly asymptotické stavy začleněny do celkového obrazu chování zemin a bylo popsáno,

jak byly dříve experimentálně studovány, jaké konstituční modely je předpovídají a jaké jejich

vlastnosti to umožňují.

Závěr – cíl 2

Pomocí bezrozměrné proměnné inertial number bylo demonstrováno, že výsledky Mašína

(2012), které vykazovaly závislost ϕcr na středním napětí, byly provedeny s příliš vysokou

rychlostí zatěžování, což výrazně ovlivnilo interpretaci výsledků. Pro nízké rychlosti zatěžování

bylo ukázáno, že podle předpokladů teorie mechaniky zemin je úhel vnitřního tření

v kritickém stavu nezávislý na napětí a závislost na napětí v případě Mašína (2012) byla

způsobena vysokými hodnotami inertial number (vysokou rychlostí simulací).

Závěr – cíl 3

Kvůli vysokým nárokům na výpočetní techniku byly provedeny úpravy dříve užívaného

modelu vytvořeného Mašínem (2012), kdy zejména došlo ke snížení počtu modelovaných

částic. Pro účely práce bylo vytvořeno velké množství simulací s různými hodnotami rychlosti

zatěžování od ||D|| = 1672 s-1 až po extrémně pomalé simulace s ||D||= 0,33 s-1, tedy

v rozmezí téměř 4 řádů. V rámci analýzy rychlosti zatěžování byl vybrán jeden konkrétní

asymptotický stav – kritický stav. Ukázal jsem, že ψσ v asymptotickém stavu a číslo pórovitosti

mohou být interpretovány pomocí bezrozměrné proměnné, inertial number 𝐼 . Pro nízké

hodnoty 𝐼 menší než 0,01 až 0,001 se vzorky chovaly kvazistaticky s konstantním ψσ

v asymptotickém stavu (a tedy ϕcr) nezávislým na napětí.

Pro nízké hodnoty inertial number se čára normálního stlačení stala téměř vodorovnou. Toto

zjištění potvrzuje hypotézy dalších autorů, kteří tvrdí, že pro realistické modelování

objemových změn vedoucích do asymptotických stavů je nutné modelovat drcení zrn, které

v mém modelu modelováno nebylo.

38

Závěr – cíl 4

Byl studován vliv hodnoty Lodeho úhlu (či b) na výslednou hodnotu úhlu vnitřního tření

v kritickém stavu (ϕcr). Tato analýza byla provedena pro nízké rychlosti zatěžování, aby

docházelo k co nejmenšímu ovlivnění výsledků hodnotou inertial number. Tento model

realisticky předpovídá vyšší hodnoty úhlu ϕcr pro stavy ležící mezi hodnotami b = 0 a b = 1

s nejvyššími hodnotami při přibližně b = 0,5. Z toho plyne, že výsledné hodnoty úhlu vnitřního

tření v kritickém stavu jsou závislé na hodnotě b stejně jako předpoklady z experimentů.
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