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Diplomová práce Jana Jermana se zabývá pokračováním výzkumu, který jsem započal přibližně v roce 2011. S

pomocí simulací pomocí metody oddělených prvků se podařilo prokázat, že zeminy mají schopnost

“asymptotického chování”, kdy je každý směr zatěžování spřažen s daným směrem výsledného asymptotického

napětí. Původní simulace měli nedostatek, že byly prováděny s malým počtem časových kroků, dostávali jsme

proto některé výsledky, které neodpovídaly zákonitostem známým z mechaniky zemin (jako závislost úhlu

vnitřního tření v kritickém stavu na velikosti napětí). Předpokládalo se, že časový krok je tomu důvodem,

nicméně toto nebylo prokázáno.

Diplomová práce Jana Jermana se (mimo jiné) zabývala rychlostí zatěžování na výsledný asymptotický stav.

Podařilo se prokázat, že časový krok je skutečně příčinou zjištěných závislostí úhlu vnitřního tření na napětí.

Dále se ukázalo, že čára stlačitelnosti je při pomalém zatěžování příliš “plochá” a prokázaly se tak výsledky

jiných výzkumů, které identifikují drcení zrn jako významný důvod stlačování zrnitých materiálů. V neposlední

řadě student Jerman též studoval vliv neaxisymetrického zatěžování na obláku pevnosti, kde výsledky rovněž

odpovídají datům známým z experimentů.

Student Jerman přistupoval k práci svědomitě. Rychle se seznámil s softwarem metody oddělených prvků Yade,

jehož uživatelské prostředí není snadné k ovládání (experiment je třeba programovat v jazyku python). Příprava

práce též vyžadovala obrovské množství simulací, které Jan Jerman postupně spouštěl a vyhodnocoval na

výpočtovém serveru. Delší doba, která uplynula od prvotního zadání práce, byla způsobena studiem Jana

Jermana na universitě Joseph Fourier ve Francii, kde obhájil jinou diplomovou práci a nastoupil do doktroského

studia na PřFUK v naší skupině mechaniky zemin. Vítám, že se podařilo diplomovou práci na PřFUK dokončit.
Výsledky již byly publikovány na mezinárodní konferenci a očekáváme jejich publikaci v impaktovém časopise.
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